
 

 

COPIA   N.     4     del Reg. Delibere 

                   

CCOOMMUUNNEE    DDII    GGRRIIMMAACCCCOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA    DDII    UUDDIINNEE  

 

                         

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Art. 175, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Variazione n. 1 al Bilancio 
di Previsione 2023-2025 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  30       del mese di aprile alle ore  09.00 nella sala comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale in modalità mista in base a Regolamento approvato con delibera 
CC n. 11 del 30.04.2022, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno recapitato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  
ordinaria. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
  Pres. Ass. 
FABELLO Eliana Sindaco x  
 

Consiglieri 
     
  Pres. Ass.  
1 Vogrig Claudio X   
2 Martinig Federico X   
3 Marinig Marco X   
4 Predan Ivo X   
5 Feletig Alessandra  X  
6 Masiero Laura X   
7 Chiabai Piero  X  
8 Chialchia Simone X    
 
Assiste il Segretario comunale dott. Gambino Nicola 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

 
⌧  FAVOREVOLE  � CONTRARIO                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    f.to : Il Sindaco – Eliana Fabello 

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 

⌧ FAVOREVOLE  � CONTRARIO            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                 f.to:  Il Sindaco – Eliana Fabello 

****** 
 
 

Grimacco, li  30 aprile 2023                       

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione Consiliare n. 36 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025, e con deliberazione n. 35 del 29/12/2022 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione per lo stesso periodo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le 

risorse ai Responsabili dei Servizi;  

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 13 del 28/05/2022 con cui stato approvato il Rendiconto 2021;  

 

RICHIAMATO il nuovo regime regionale degli obblighi di finanza pubblica, efficace a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

come previsto dall’articolo 19, comma 1, della legge regionale n. 20/2020, declinato dal nuovo articolo 19 della legge 

regionale n. 18/20158 che prevede che gli enti debbano:  

a) assicurare l’equilibrio di bilancio in applicazione della normativa statale,  

b) assicurare la sostenibilità del debito ai sensi dell’articolo 21 della medesima legge regionale,  

c) assicurare la sostenibilità della spesa di personale ai sensi dell’articolo 22 della medesima legge regionale, quale 

obbligo anche ai fini dei vincoli per il reclutamento e per il contenimento della spesa di personale; 

 

DATO ATTO che in merito agli obblighi di finanza pubblica (lettere b) e c) dell’articolo 19 il legislatore regionale ha 

preso a riferimento il concetto di sostenibilità finanziaria, disciplinato negli articoli 21, 22, 22 bis e 22 ter della legge 

regionale n. 18/2015, come sostituiti ed inseriti dagli articoli 5, 6 e 7 della legge regionale n. 20/2020, e che  si basa 

sulla capacità dell’ente di mantenere l’equilibrio pluriennale nel bilancio tra entrate correnti e spese correnti (debito e 

personale); 

 

DATO ATTO che in attuazione delle norme di legge regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 1185 del 14 

dicembre 2020 sono stati definiti i valori soglia riferito alla classe demografica per i due vincoli di sostenibilità del 

debito e della spesa di personale e che il Comune di Grimacco ricade nella fascia 14,99% relativamente alla 

sostenibilità del debito e nella fascia 30,7% relativamente alla sostenibilità della spesa di personale; 

 

DATO ATTO che in sede di Rendiconto 2021 il Comune di Grimacco NON rispettava il vincolo di sostenibilità del debito, 

in quanto l’indicatore 10.3 (sostenibilità dei debiti finanziari), presente nell’allegato Indicatori Sintetici, era pari a 21,06 

e pertanto superiore alla fascia di riferimento; 

 

DATO ATTO che il mancato rispetto del vincolo è stato evidenziato sia nella Relazione della Giunta al Rendiconto sia 

nel parere del Revisore Contabile; 

 

DATO ATTO che in sede di Previsione 2023-2025 il Comune di Grimacco rispettava il vincolo di sostenibilità del debito, 

in quanto l’indicatore 8.2 (sostenibilità dei debiti finanziari), presente nell’allegato Indicatori Sintetici, era pari a 6,41 

per l’anno 2023 e 3,69 per gli anni 2024-2025; 

 

RICHIAMATE la deliberazione consiliare di data odierna con cui sono stati approvati rispettivamente l’aggiornamento 

del Piano biennale servizi e forniture 2023-2024 e aggiornamento del DUP 2023-2025; 

 

DATO ATTO che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 non è stato applicato avanzo vincolato; 

 

VISTE le richieste pervenute in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte 

capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dal Comune di Grimacco; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra NON prevedono l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione 

vincolato; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla 

disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

VISTA pertanto la variazione, predisposta in base alle richieste formulate dall’Organo Consiliare:  

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – competenza e cassa; 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – pluriennale; 

All. 3) Verifica equilibri di bilancio; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel seguente modo: 



 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

2023 1.945.890,95 1.945.890,95 

2024 1.051.592,58 1.051.592,58 

2025 1.001.592,58 1.001.592,58 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte 

dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente 

variazione (All. 4);   

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Lo Statuto del Comune di Grimacco; 

 

AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 

213/2012, il Responsabile dell’U.O. Servizi finanziari esprime parere di regolarità tecnica favorevole ed attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 

213/2012, il Responsabile dell’U.O. Servizi finanziari esprime parere di regolarità contabile favorevole; 

 

Sentito il sindaco che introduce l’argomento; 

Procedutosi a votazione in forma palese con il seguente risultato: 

-                Presenti n. 7 

-                 votanti favorevolmente n.  7 

-                 Astenuti n. 0 

-                contrari n.    0 

D E L I B E R A  

 

• DI APPROVARE la variazione n. 1 del Bilancio 2023-2025 che si sostanzia nei seguenti allegati: 

o All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – competenza e cassa; 

o All. 2) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – pluriennale; 

o All. 3) Verifica equilibri di bilancio; 

 

• DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

• DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 

modo: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

2023 1.945.890,95 1.945.890,95 

2024 1.051.592,58 1.051.592,58 

2025 1.001.592,58 1.001.592,58 

 

 

•  DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

(All. 4). 

 

Con separata, con separata votazione con voti favorevoli 7 astenuti 0 contrari n.0  su n. 7 consiglieri 

presenti e votanti, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, 

LR 21/2003. 

 
 



 
 

letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

f.to Eliana Fabello 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gambino Nicola 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  03 maggio 2023                                      
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  18 maggio 2023 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                                 al           
 

Grimacco, li  03 maggio 2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  03 maggio 2023 
 

      ⌧     Art. 17, comma 12, della L.R. 24 maggio 2004, n. 17. 
 

�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21. 

 
 

 
L’Impiegato Responsabile 

f.to Angelini Emanuele 

 
 

 
Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 03 maggio 2023 
 

                                                                                             

L’Impiegato Responsabile  
Angelini Emanuele 

 
 

 

 




